UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /STC-TCĐT Nghệ An, ngày      tháng    năm 2023

V/v đôn đốc, đẩy mạnh công tác

quyết toán vốn đầu tư các dự án

hoàn thành

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

  - UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh tại Hội nghị tổng kết

công tác quản lý điều hành ngân sách nhà nước năm 2022, triển khai nhiệm vụ

năm 2023. Theo đó, giao Sở Tài chính chủ trì thực hiện theo dõi, đôn đốc quyết

toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành của các địa phương, đơn vị; đặc biệt là đối

với một số địa phương thực hiện chậm. Để khắc phục tình trạng nêu trên, Sở Tài

chính đề nghị các Sở, Ban, Ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ

đạo các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện các biện pháp để đẩy mạnh công tác quyết toán các dự

án hoàn thành theo tinh thần chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Tài chính tại Công văn số

13363/BTC-ĐT ngày 23/11/2021 về việc đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư

công dự án hoàn thành.

- Các Chủ đầu tư (CĐT), Ban quản lý dự án (BQLDA) và các đơn vị có liên

quan thực hiện việc lập, thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn

thành theo đúng quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của

Chính phủ về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công và

thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính quy định về hệ

thống biểu mẫu sử dụng trong công tác quyết toán; rà soát các dự án đầu tư sử

dụng vốn đầu tư công đã hoàn thành bàn giao, đưa vào sử dụng đến ngày

01/01/2023 chưa thực hiện quyết toán (Đặc biệt là các dự án đã hoàn thành, chậm

lập hồ sơ quyết toán); xác định rõ nguyên nhân chậm lập hồ sơ quyết toán, những

khó khăn vướng mắc cụ thể của từng dự án, làm rõ trách nhiệm của từng đơn vị, cá

nhân có liên quan, trên cơ sở đó đề xuất các biện pháp xử lý, báo cáo người quyết

định đầu tư xem xét, giải quyết dứt điểm theo quy định.

- Những dự án sử dụng vốn đầu tư công hoàn thành chưa được phê duyệt

quyết toán nhưng CĐT, BQLDA có thay đổi về cơ cấu tổ chức (như sáp nhập, giải

2

thể, …) thì tổ chức, cá nhân tiếp nhận hoặc kế thừa công việc phải thực hiện công

tác quyết toán.

2. Cơ quan chủ trì thẩm tra, phê duyệt quyết toán các cấp rà soát việc thực

hiện công tác thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành

thuộc phạm vi quản lý đến ngày 31/12/2022. Báo cáo làm rõ trách nhiệm của từng

tổ chức, cá nhân trong việc chậm thẩm tra, phê duyệt quyết toán để có biện pháp

xử lý dứt điểm.

3. Lập danh mục công trình tồn đọng quyết toán kéo dài (Có biểu mẫu kèm

theo) báo cáo UBND tỉnh qua Sở Tài chính để công khai danh sách các dự án do

các CĐT, BQLDA vi phạm thời gian lập báo cáo quyết toán.

4. Tập trung giải quyết những vấn đề tồn đọng, vướng mắc trong công tác

quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành. Trong trường hợp cần thiết, thành

lập Ban chỉ đạo công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành do lãnh đạo

của các địa phương, đơn vị làm Trưởng ban để đôn đốc, kiểm tra và xử lý những

vướng mắc, khó khăn trong quá trình quyết toán.

Các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo về Sở Tài chính Nghệ An (Địa chỉ: 368 Đại

lộ Lê Nin, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An hoặc stcnghean.vnptioffice.vn. Bản mềm

gửi về địa chỉ Email: quangtaidang@gmail.com. SĐT: 0939858598). Hạn cuối

cùng là trước ngày 17/02/2023.

Đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm, chỉ đạo thực hiện kịp thời./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- GĐ, PGĐ phụ trách (để b/c);

- Lưu: VT, TCĐT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Tùng

mailto:quangtaidang@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T10:35:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Tùng<tungnt@taichinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-10T08:08:26+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Tài chính<taichinh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-10T08:08:26+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Tài chính<taichinh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-10T08:08:27+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Tài chính<taichinh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-10T08:08:27+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Tài chính<taichinh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!